## SERMO CVIII.

*De muliere Chananæa.*

### ADMONITIO.

In codice Chisiano chartaceo sæculi xv, sermo quem **ARGUMENTUM.**—*De magna mulieris Chananæe fide, patientia, humilitate. Sicut illa permansit firma in oratione, sic nos perseveremus in omnibus bonis operibus.*

Istæ civitates ad quas Dominus venit significant hunc mundum, in quo Dominus venit pro nostra salute, ut nos liberaret de potestate diaboli. Et ista mulier significat sanctam Ecclesiam de gentibus congregatam. Ista mulier propterea vocatur Chananæa, quia erat nata de stirpe Chanaan, qui fuit filius Noe, qui fuit maledictus a patre. Audiamus quid clamat hæc mulier post Dominum. *Miserere mei, fili David, filia mea male a dæmonio vexatur* (Math. xv). Tantam fidem habuit mulier ista, ut non duceret filiam suam secum ad Dominum, nec invitavit eum ut veniret ad eam, sed firmiter credebat quod si Deus vellet, posset dare sanitatem filie suæ. Per filiam hujus mulieris debemus intelligere unamquamque pecca-

PATROL. LVII.

num. cviii vulgamus, sancto Maximo tribuitur. tricem animam, que quotidie vexatur a diabolo, que est subjecta vitiis et omnibus malis operibus. Illi enim qui doctores Ecclesiæ sunt, semper debent monere et increpare illos qui opera diaboli faciunt, et pro eis orent, sicut hæc mulier oravit pro filia sua. Sed Dominus non respondit ei verbum. Pro talibus causis noluit Dominus respondere mulieri. Primo, ut probaret ejus constantiam, sed perseveraret in precibus. Secundo, ut tolleret occasionem Judæis ne dicerent, Christus nobis promissus est, et iste docet gentes, et curat illas; propterea nolumus credere in illum. Tertio, ut probaret animos discipulorum, et ad misericordiam provocaret. *Et accedentes discipuli rogabant eum dicentes : Dimitte eam, quia clamat post nos.* Ac si dicerent : Dimitte peccata, et dona virtutes. Postquam mulier audivit SS. apostolos pro se rogantes, statim cum magna fiducia venit ad Dominum, **675** et adoravit eum, dicens : *Domine, ad-*

*juva me. Qui respondens, ait : Non est bonum sumere panem filiorum, et mittere canibus ; hoc dicit : Non est bonum ut subtrahatur Judæis doctrina Dei, qui semper Dominum adoraverunt, ut detur vobis, qui gentiles estis et pagani, et servivistis semper diabolo. Tamen mulier sapienter intelligens quod Dominus dixit, cum humilitate taliter respondit : Etiam, Domine. Hoc est dicere : Vere scio, Domine, et credo quia ita est ut tu dicis. Certe non sumus digni accipere panem filiorum, qui semper adoramus idola. Sed propter hoc dico, quia dignatus es venire in mundum ut ostenderes gratiam tuam super nos gentiles, Nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum. Fidem 776 habuit, quia cum esset*

A gentilis, credidit quod Dominus posset dare sanitatem filiae suæ. Patientiam habuit quando eam Dominus repudiavit, tandiu in prece perseveravit usque quo acciperet quod querebat. Humilitatem habuit, quia quando Dominus comparavit eam canibus, ipsa cœquavit se catellis. Postquam Redemptor noster vidit fidem istius mulieris tam magnam, dixit illi : *O mulier, magna est fides tua; fiat tibi sicut vis.* Exemplum debemus accipere, fratres carissimi, ab ista muliere; ut sicut illa permansit firma in oratione, sic nos quotidie perseveremus in omnibus bonis operibus; et sicut illa oravit Dominum, ita oremus Deum, ut mentes nostras dignetur liberare de insidiis diaboli.

### SERMO CIX.

*De fraterna correptione.*

#### ADMONITIO.

Sancti Maximi ornatum nomine hunc sermonem 109 ex codice Casinensi XII, pag. 334, exscripsimus.

ARGUMENTUM. — *Summis laudibus Paulum apostolum effert Maximus, ejusque explicans testimonium II Corinth. VI, ostendit habitare non posse in eodem corde et inter unius pectoris hospitium iniquitatem simul et æquitatem.*

Ecclesiarum omnium regimen beatissimus Paulus, fratres carissimi, quem pro conscientia inculpati pectoris, sanctæque perfectione doctrinæ magistrum gentibus universis electio cœlestis instituit, dominicam plebem nunc vigore Apostoli, nunc auctoritate doctoris paternæ affectione pietatis increpat, instruit et emendat. Habet revera id propositi vir gloriosissimus, ne discipulos suos aut blandimentis forte nimis desides reddat, aut asperiore rursus increpatione conturbet. Sed tanto sermonem suum ponere temperamentoque circumfert, ut inoffensa docendi arte unumquemque recto a tramite deviationem salubriter revocet, castiget et foveat. Voluit enim prudentissimus doctor, ut vere spiritualis apis, pro diversitate peccantium et spicula jacere, et mella præbere. Nos vero, fratres, quos et virtus deficit, et multum peccata comitantur, acrioris correptionis aculeos auctoritatis apostolicæ delinquentes in auditum vestrum blandientis astruimus affectum. Nam et vulnera humanorum corporum dulcedine melius quam amaritudine medicantur. Ait ergo inter cætera Apostolus ad Corinthios scribens eandem remunerationem : *Tanquam filiis dico, dilatamini et vos, et nolite jugum ducere cum infidelibus (II Cor. VI).* Tanquam filiis, inquit, dico. Ecce quamvis peccatores filios appellat Apostolus, ne quisquam peccatricis conscientia pudore deterritus de tanti patris caritate cunctetur. Nam, quod increpat Paulus, non odium exercet irati, sed munus diligentis impendit. Inrepatio enim quæ amico de ore procedit optabilem portat in vulnere sanitatem. Ut ait ille sapientissimus Salomôn : *Meliora sunt vulnera amici quam voluntaria oscula inimici (Prov. XXVII).* At quæ alia possunt esse amicorum vulnera, nisi verba quibus peccantes verberantur? *Dilatamini, inquit, id est videte ne*

B forte iter vestrum quo ad regnum cœlestis contenditis, infidelitatis ac scelerum spinæ sentesque concludant. Sed agite quatenus vobis via illa regia quam voluptas mundi hujus ac peccatorum impedimenta coangustant, fidei ac virtutum exercitio dilatetur. *Nolite, ait, jugum ducere cum infidelibus.* Jugum quippe ducit cum infidelibus omnis qui in perditionem hominis mortemque conjurat. Jugum cum infidelibus ducit quicumque se 677 inhonestis sociat turpibusque; qui, confesso Christi nomine fideque suscepta, ad sacrilegas voluptates diabolica superstitione revocatur. Et post omnia, fratres, periculosum nimis jugum trahit qui, sprete integritate vivendi, disruptisque divini timoris vinculis, mersus totus in terram, sævæ conversationi captiva miser colla submittit : ut de impiis legitur, qui aspicere in cœlum et cœlestia contemnebant, dicente propheta : *Oculos suos stauerunt declinare in terra (Psal. XVI).* Intendite adhuc cujusmodi apostolicæ doctrinæ se ordo subtexat : ait namque : *Quæ participatio justitiæ cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Belial? Quæ pars fideli cum infideli? qui autem consensus templo Dei cum idolis? Quæ, inquit, participatio justitiæ cum iniquitate (II Cor. VI)?* Non potest, fratres, in eodem corde et inter unius pectoris hospitium iniquitas simul atque æquitas habitare. Continuum nimirum inter utramque geritur bellum, et necesse est ut una pellatur ab alia. Frustra injustus quisque interdum inesse sibi imaginem integritatis ostentat : in animo enim quem frequentat iniquitas, simulata justitia est. Plerique namque non propter ipsam justitiam justum nonnunquam videntur, sed ut iniquitatibus suis umbram sanctitatis obducant, mentite æquitatis velamina præmittunt. Sed illi vere erunt justii quibus penitus odiosa Deo nunquam subrepat iniquitas; de quibus et venerandus patriarcha David ait : *Beati qui custodiunt judicium et faciunt justitiam in omni tempore (Psal. CV).* Sequitur deinde : *Quæ societas luci ad tenebras?* Advertat omnis auditor quia

• In Vulgata legit : *Meliora vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula odientis.*

non potest unus idemque esse splendidus et obscurus : id est, non potest idem ipse homo pariter esse dolosus et simplex, superbus et humilis, crudelis et mitis, luxuriosus et castus, perfidus et fidelis, invidus et amicus. Ut enim ulla luci tenebrisque societas, ita nulla virtutibus vitiisque communio. Habes **678** nihilominus : *quæ conventio Christi ad Beïal?* Id est non possunt in uno loco atque in eadem mente Christus et diabolus convenire, ut ait fidelissimus ille Elias ad Israel prævaricantem, dicens : *Usquequo claudicatis in duas partes? Si Dominus est Deus, sequimini eum; si autem Baal, sequimini illum (III Reg. 18)*. Si ergo inter errorem ac veritatem populum fluctuantem tam vehementer propheta condemnat, quomodo putamus posse nos, fratres, incertis gressibus claudicantes pariter et vitia sequi et amare virtutes? Quomodo possumus uno signati spiritu et Christo servire et diaboli facere voluntatem? An non diabolicæ voluntatis est insidiari innocentibus, instruere factiones, obrectare amicis, invidere melioribus, violare fidem, impugnare justitiam? Sicut econtra Christi est portio timere Deum, diligere bonitatem,

A subvenire miseris, sectari pacem, servare patientiam, illæsam tenere caritatem per omnia. Habes post hæc : *Quæ pars fideli cum infideli? Qui autem consensus templo Dei cum idolis?* Quod utique, fratres, fideli infidelique consortium, cum unus sinistrum terat iter, dextrum alius gradiatur; unus tendat ad vitam, pergat alter ad mortem; hic Christum sequatur, ille diabolum comitetur? Quid unquam potuerant habere tam diversa commune? Jam vero quis dubitet nullum posse templum Dei cum idolis esse consensum? Unde et ait Apostolus fidelibus viris quos idolorum prohibet esse participes : *Vos estis templum Dei vivi (II Cor. vi)*. Itaque si templum Dei sumus, non efficiamur sepulcrum diaboli et receptaculum vitiorum. Si veraciter Christum nostro in corde suscipimus, inimicum Christi totis a nobis fidei viribus propellamus. Hæc, dilectissimi, pro communi profectu nostro de apostolica lectione protulimus, ut, omni nisu omnibusque studiis iniqua ac perfida declinantes, beneplacita Deo nostro semper atque accepta sectemur.

## SERMO CX.

De castitatis studio.

## ADMONITIO.

**679** Hunc quoque 110 sermonem in eodem XII Casinensi codice, pag. 535, sancto Maximo attributum vidimus; quem de castitatis studio seu custodia inscribendum esse cuique eumde n legenti patet.

ARGUMENTUM. — *Præ cæteris a nobis virtutibus prædicari castitas debet, quam præ omnibus peculiari quadam gratia nascendo de virgine Christus elegit. Cautius aspiciamus, sanctius cogitemus, ne subripiat otioso cordi indisciplinatus aspectus.*

Quantum et quam necessarium, fratres carissimi, de Scripturis sanctis possumus habere profectum, instruit nos beatissimus Paulus, dicens : *Omnia scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad corripiendum, ad erudiendum (II Tim. iii)*. Quam præclaram quinque mirificam doctor Ecclesiarum sententiam de divinis promulgavit eloquiis, quæ ad plenissimam vivendi perfectionem mortalium corda dirigunt et informant! Utilis profecto est sermo cælestis ad docendum, ad corripiendum, ad erudiendum. Ad docendum quidem, cum perversos indisciplinatorum mores sancti magisterii sanitate componit. Ad corripiendum vero, cum errores hæreseos ab Ecclesia Dei pura ac mera assertionum suarum veritate confutat. Unusquisque namque fidelium divinæ legis admonitione dignoscit, ne culpam nescius et ignarus incurrat, atque ipsius severitate tremur, ne præsumptione damnabili audeamus quod non licet perpetrare. Ipsius nihilominus insinuatione bonorum malorumque actuum nostrorum futurum judicem sentimus Deum, et confitemur ultorem. Inde in Scripturis sanctis et honestatis doctrina est, et correptio delictorum, et eruditio veritatis. Opportunum namque est ut aliqua caritati vestræ de pudicitia observantia, de castitatis custodia proloquamur. Debet enim præ cæteris a nobis virtutibus castitas prædicari, quam præ omnibus peculiari quadam gratia nascendo de virgine Christus elegit. Et ideo S. Evan-

geli nobis assumenda doctrina est, quam divinitus inspiratam fidelium nullus ignorat. Ibi enim scriptum reperio, ibi omnes legimus : *Si quis viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo (Math. v)*. Videte, dilectissimi, quam **680** validissimus Dominus noster totius turpitudinis emendator petulantiam humanorum refrenat aspectuum, et quo præcipiti vigore incentiva lubricæ carnis antevertit, ne malum germen fructus pessimus subsequatur! quam longe a corde hominis vult abesso luxuriam, qui tanta cautela lascivientes reprimit et castigat obtutus! *Si quis, inquit, viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est eam in corde suo*. Et, ut arbitror, ratione Dominus tam sollicitè diabolica tentamenta præoccupat, ut vir religiosus, si oculos forte suos conspectu mulieris decoræ laxaverit, ante se deprehendat peccare quam peccet, et intelligat oculorum se suorum deprobatum ministerio ante incurrisse reatum quam perpetrasse peccatum. Et hæc, carissimi, non ut miserabilis homo præjudicium damnationis incurrat, sed ut suspirantis pectoris compunctione depulsa, non dissimulet vitare quam prævidet culpam. Oh vere infirmitatis humanæ medicus salutaris! Qui ne inveniat in homine cum hominis læsione quod curet, præmittit vulnere medicinam. Et quia nullum vult credentium suorum mortiferis peccatorum febribus æstuarè, paternæ pietatis medela ante sanat quam subrepat infirmitas, sicut ait beatus propheta David : *Deus meus, misericordia ejus præveniet me (Psal. lvm)*. Optime namque novit humani generis salutis sævæ conceptionis noxia reserare primordia, qui in ipsa peccandi janua ingressum dia-

boli subripiendis excludit. Unus enim idemque Dei Filius naturæ nostræ Dominus et magister est castitatis. Et quid dicam castitatis magister, cum ipse sit incorrupta pudicitia, ipse inviolata sit castitas? Nam in cuius ore dolus non est inventus, cuius cor et caro exultaverunt in Deum vivum, ne in oculis quidem vestigium potuit habere delicti. Ergo, fratres, quia fragilitatem nostram multimoda peccata corrumpunt, nostræque vitæ tremendum illud iudicium præparatur, cautius aspiciamus, sanctius cogitemus, ne subripiat otioso cordi nostro circumvagantium luminum indisciplina-

tus aspectus. Oculos namque accepimus ut lumen corpori præbeant, non ut animæ inferant cæcitatem.

**681** Et post omnia ministris lucis tenebrarum non debent esse leviores; ait enim Dominus ad unumquemque nostrum: *Si lumen quod in te est tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ erunt* (*Matth. vi*)! Et ideo, carissimi, sæpius nobis Scriptura sancta est recensenda, per **682** quam possimus honestate doceri, coerceri avaritiis, et salutaribus veræ fidei regulis erudiri, idem sicut dicit Apostolus: *Dilatamini et vos, et nolite jugum ducere cum infidelibus* (*1 Cor. vi*).

### SERMO CXI.

*Contra loquendi pravitatem.*

#### ADMONITIO.

In eodem codice XII Casinensi, pag. 331, exstat hic tertius moralis sermo expressis verbis cum in titulo, tum in margine sancti Maximi episcopi nomine insignitus. Nulli dubium esse potest ex eodem fonte, ut duo superiores, prodiisse, cum eadem hic dicendi ratio idemque Scripturarum usus in quo S. Maximus præcipue excelluit, inveniatur.

**ARGUMENTUM** — *Cum in superiori concione S. Maximus fideles ad cordis sanctimoniam per diligentem oculorum custodiam adhortatus fuerit, hic loquendi licentiam redarguit, corruptique sermonis pessimos effectus manifestat.*

Congruum nobis est ac necessarium, fratres, ad eruditionem correptionemque communem apostolica monita recensere, et in verbis simplicibus salutaria mandata rimari, sicut scriptum est: *Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum* (*Psal. xviii*). Ait ergo gloriosissimus Paulus: *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat* (*Ephes. iv*). Quam pulchre quamque magnifice cælestium disciplinarum speciosissimus doctor unius pene rigore sententiæ effrenationis maliloquii et contumaciam lingue petulantis emendat! Propter quod videte, fratres carissimi, quemadmodum magister gentium et dominicæ vineæ putator egregius arsura omnium sarmenta vitiorum præcepti sui falce succidit. Dicendo enim: *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat*, universa simul cordis atque oris nostri noxia purgamenta detergit. Agit enim ut si cujusquam cor malitia forte aliqua, diabolo inspirante, pulsaverit, non inveniat in eo sermonis operantis effectum. Omnia nempe occultarum cogitationum venena, si non proferantur in verba, velut defecta viribus, protinus evanescent. Ita enim ad exprimendum maligni cordis propositum de iniquo quodam sermo propheticus protestatur, dicens: *Concepit dolorem, et peperit iniquitatem* (*Psal. vii*): id est, homo impius et injustus malitiam suam, quam corde conceperat, labiis parturierit. Tolle revera malignitatis partum sermonis, et quæcunque in corde hominis concepta fuerit mæstitia, velut abortivum quoddam nascendi efficaciam non habebit, suaque mox intra viscera morietur. *Omnis ergo sermo malus ex ore vestro non procedat*, quia procul dubio malo in sermone blasphemia est. Remove itaque iniquorum susurrationem verborum, et incentivum malignitatis suæ invidia non habebit. Remove mollium laborum turpe my-

sterium, et nullus simplicibus viris tendetur laqueus adulantium. Tolle lingue artificis fabricam, et malitia scelerum vacua remanebit avaritia: neque enim avidi cordis fames insana pascitur, nisi in prædam malignus sermo processerit. *Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat*. Quam longe nos fieri malis ab operibus convenit, quibus delinquere nec in sermone permittitur! Ait enim in consequentibus beatissimus Paulus: *Fornicatio et immunditia nec nomine:ur in vobis, aut turpiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet* (*Ephes. iv*). Idcirco nimirum hæc omnia inter fideles inhibet Apostolus nuncupari, ne aut in opus pessimum maliloquii consuetudo demergat, aut turpium obscenitate sermonum dicata Dei laudibus sanctorum lingua sordescat. Quis enim ferat ex uno eodemque ore nunc divina eloquia, nunc dæmonum verba prodire? Quis ferat unam candemque linguam Deo psallere et cantare diabolo? Atque ut plenius quæ quantaque sint maligni sermonis incentiva dignoscamus, sanctorum Scripturarum vel pauca recurramus exempla. Malus enim sermo Magi Simonis de ore processit, cum oblato apostolis pretio venundari sibi Dei gratiam postulat. Malus sermo Ægyptiæ mulieris de ore processit, quæ castum Joseph in concubitum suum turpi allocutione succendebat. Malus sermo avarissimi regis Achaz de ore processit, **683** qui flamma vesanæ cupiditatis accensus impudenti lingua vineam poscebat alienam, et rem sibi indebitam, Jezabel uxoris suæ maliloquio ministrante, occisi pauperis morte possedit. Malus sermo traditoris Judæ de ore processit, cum dominicum sanguinem Judæorum principibus impia collo- cutione vendebat. Audite adhuc, carissimi, quanta in homine per divina eloquia non solum oris, sed et oculorum disciplina formatur. Ait quippe Apostolus, sicut dictum est: *Omnis ergo sermo malus ex ore vestro non procedat* (*Ephes. iv*). Ait et Dominus: *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est in corde suo* (*Matth. v*). Perspicitis, fratres,

\* Ita in codice.

quanta cura et quanta sollicitudine prohibemur vel A loqui turpia, vel **684** videre; quanto præceptorum consensu bonus Dominus et servus fidelis nostrorum destruunt organa peccatorum. Ille enim oculos coercet, hic linguam, quia per oculos in cor hominis irrepit libido, et concupiscentia cordis ministerio lubrici sermonis impletur. Per hæc ergo mandata et Christus sordentem purgat aspectum, ne per oculos

ad inferiora pectoris nostri possit patrare peccatum; et linguam nostram emendat Apostolus, ne turpe desiderium turpior sermo perficiat. Propter quod, dilectissimi, omni cum vigilantia caveamus ne sermo malus aut turpis nostro de ore procedat, et preceas nostras, quas suscipi oramus in cælo, casta ad Deum, lingua transmittat.

## SERMO CXII.

De seruo centurionis in Evangelio.

## ADMONTIO.

Benedictini monachi congreg. S. Mauri opp. S. Ambrosii editores, etsi apertis verbis indicaverint conclusionem hanc Ambrosio non esse ascribendam, attamen eandem in fine sermonum ejus num. 63 collocarunt; quam veriti fuimus in collectionem nostram traducere, donec nostris oculis vidimus in cod. 99 S. Crucis in Jerusalem nomine S. Maximi relatum num. 94, et iudicium etiam doctissimi cardinalis Besutii. Is igitur scribit: *Postremus sermo, quem S. Maximus existimo, est de seruo centurionis in Evangelio; in dedicatione basilicæ, cujus principium est: Legimus in sancto Evangelio, etc. . . . qui quidem non est pro festo Dedicationis ecclesiæ, ut nunc in more habemus, sed est sermo ad populum habitus, cum de novo a comite, qui ibidem imperatoris nomine comesque appellabatur, basilica constructa fuit. Laudat quoque in eodem duos viros, Vitalianum et Majanum, qui, etsi mediocres in sæculo fortunisque tenues, tabernaculum tamen basilicæ construi fecerint. Accedit etiam testimonium codicis Sangallensis num. 75.*

ARGUMENTUM. — *Quid Maximus hoc in sermone tractaverit satis ex superiori eminentissimi Besutii iudicio exploratum est.*

Legimus in S. Evangelio, cum centurionis cujusdam servus qui erat illi pretiosior, e gravi paralysis ægritudine laboraret, et per seniores Judæorum ille centurio rogaret Salvatorem ut ejus doloribus mederetur (*erat enim, ut ait Scriptura, moriturus*), inter cætera ad majorem commendationis gratiam sermonis Judæorum dixisse Domino: *Dignum est ut hoc illi præstes: diligit enim gentem nostram, et synagogam ipse ædificavit nobis (Luc. vii et seqq.)*. Si ergo commendatur Domino qui ædificavit synagogam, quanto est commendatior qui ædificavit ecclesiam? Et si is meretur gratiam qui impietatis receptaculum præstitit, quanto majorem meretur gratiam qui religioni domicilium præparavit? Et si ille cælesti misericordia visitatur qui construxit locum ubi Christus semper negatur, quanto magis visitandus est <sup>a</sup> qui fabricari fecit tabernaculum ubi Christus quotidie prædicatur? In centurione enim Dominus non quid operis fecerit, sed qua mente operatus sit comprobavit. Nam qui id temporis quo nondum Christiani erant sollicitè synagogam fecit, si fuissent utique Christiani, intelligitur quod multo sollicitius fecisset ecclesiam. Sed tamen licet synagogam ædificet, Christum prædicat; in ipso enim opere commonet Pharisæos debere illos suscipere Salvatorem, et demonstrat propterea se tabernaculum amplius addidisse, ut multipliciter ibi Domini gloriam loquerentur. Si enim credit in Christum conditor synagogæ, multo magis credere debet D habitator ipsius synagogæ. Centurio ergo, si justificatus est propter opus fragile vel terrenum, justificandus plane vir clarissimus et providentissimus comes noster propter opus tam perpetuum vel cæleste: qui comes, sicut est centurione dignitate potior, ita et fide debet esse devotior. Sapiens vir et religiosus comes, qui quantum in bello imperatori militat Sal-

vatori, et quantum festinat de hostium manibus captivos eruere, tanto **685** magis festinat a diaboli se sacrilegio liberare. Ibi inimicos terreni regis interficit, hic adversarios Domini cælestis insequitur; ibi barbaros vincit, hic dæmones. Sapiens, inquam, qui sicut comes imperatoris est, ita et comes Christi esse desiderat. Nam bene utique et religiose agendo, dignitatem suam cupit esse perpetuam, secundum quod scriptum est in propheta: *Et vos, o boni reges, bonas facite vias vestras et studia vestra, et audite vocem Domini Dei vestri, et penitebit Dominum mali quod locutus est adversum vos (Prov. xxvi)*. Ergo cum centurio rogaret Dominum ut de morte erueret ægro- tantem, et vellet Dominus ad domum centurionis pergere, in qua servulus decumbebat, ait centurio: **C** *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum*. Excusatur igitur centurio, et ne sub tectum ejus ingrediatur Dominus indignum se dicit. Ecce dignus est comes noster, sub cuius tectum hodie Salvator ingreditur. Videamus ipsa centurionis excusatio quam habeat gratiam; ait enim: *Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, <sup>b</sup> sed tantum dic verbo, sanabitur puer meus (Matth. viii)*. O fides Christiana, quæ cum humilitate totum impetrare consuevisti. Ecce religiosus centurio ad accipiendam salutem dignior fit, dum se profitetur indignum; et dum ædes suas injurias putat, magis eas honorificas fecit et gratas. Magnæ enim et perfecte fidei vir, qui intelligeret Christum Dominum cælorum esse, dum verebatur ne hospitii sui eum angusta **686** non acciperent. Ergo contradicente centurione, non pergit ad domum Dominus. Non pergit Dominus, sed pergit Domini medicina; non visitat ægrotum Salvator, sed visitat sanitas Salvatoris. De fratribus vero nostris sanctis viris Vitaliano et Majano quid dicam? Scio illos gloriam ab hominibus non querere, nisi a solo Deo: sed tamen laudem eorum, etsi ego taceam, ipsa opera loquuntur; ad ipsorum enim laudem pertinet quid-

<sup>a</sup> Cod. S. Crucis in Jer. legit: *qui fabricavit tabernaculum*.

<sup>b</sup> Cod. S. Crucis in Jer. legit: *sed tantum dis verbum, et sanabitur. O fides, etc.*

quid in aliis paulo ante laudavimus. Nam hoc tabernaculum, etsi plurimi construxerunt, hi tamen sumptu operati sunt uno assensu. Et quo tandem sumptu, eum sint in sæculo mediocres et tenues? Illo scilicet de quo ait Apostolus, *abundantia fidei et divitiis simplicitatis* (II Cor. viii). Est enim sanctis viris semper dives ipsa paupertas. Unde credo hos beatos hanc ecclesiam non minus orationibus quam impendiis fabricasse; sic enim oportebat ut opus Christi precibus magis cresceret quam cæmentis. Totam enim

A substantiam et in hujus factorum operis expendebant, et ipsis certe nihil deest. Ipsa plane est, sicut diximus, dives locuplesque paupertas, quæ expendit omnia et possidet omnia. Sed hæc a Deo benedicta est, sicut illa vidua de qua dicit Dominus in Evangelio (Marc. xii): Mulier hæc vidua pauper plus quam omnes misit; nam omnes hi ex abundanti sibi miserunt in munera Dei, hæc autem totum victum suum quem habuit misit.

### SERMO CXIII.

*De eo quod scriptum est: Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis. Matth. cap. xi.*

#### ADMONITIO.

Ex Anecdosis Muratorii tom. IV, pag. 109, hunc sermonem mutilum, ut jacet in codice Ambrosiano lausinus, fragmentum quoque eundem Muratorium secuti publicamus.

ARGUMENTUM. — *Christus Dominus discipulis suis in semetipso imitanda doctrinæ sanctæ proponit exemplum. Quale sit illius jugum et onus.*

Cum omnipotentis Dei Unigenitus quis quantusque esset manifestare hominibus vellet et bonitatis suæ fontem proposuisset aperire mortalibus, sic ait: *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo, et nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (Matth. xi)? Hæc, carissimi, alterna Patris Filiique cognitio unam sine dubio atque indivisam ostendit esse substantiam. Sollicitius nunc intendite, fratres, quæ quantaque sit apud Dominum ac Redemptorem nostrum divinæ virtutis naturæ, cælestisque doctrinæ sapientia, et clementissimi ejus pectoris incomprehensa benignitas. Postquam enim a Deo Patre suo, sicut evangelicus sermo testatur, tradita sibi universa professus est, neque. etc. 687 (Deest pagina. Sequitur fragmentum.) . . . . . de dolosis simplices, de iracundis placidos, humiles de superbis. Reficit ergo, imo refacit nos Christus, cum aut severioribus monitis committenda prævenit scelera, aut indulgentiæ suæ munere perpetrata remittit. Tollite, ait, *jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi). Vere mitis est Christus, quia ob hoc descendit de cælo, ut per opprobria injuriasque suas peccantibus semper mortalibus indulgentiam largiretur. Et vere est humilis, qui ut mori pro mortuis posset, carnalem sibi dignatus est consociare naturam. *Mitis sum, inquit, et humilis corde.* Corde se esse humilem Dominus profitetur, quia illa vere humilitas sancta est, quæ de religiosæ D

mentis proficiscitur puritate, non quæ de vitioso pectore conscientia trepidante descendit. *Discite, ait, a me, quia mitis sum et humilis corde.* Quam bene docet talis magister, qui discipulis suis in semetipso imitanda doctrinæ sanctæ proponit exempla. Vos autem, carissimi, non ad humanam fragilitatem, sed ad illum semper intendite qui quæ faciebat loquebatur, et quæ locutus est fecit. *Tollite, ait, jugum meum super vos, quia 688 jugum meum suave est, et onus meum leve.* Jugum Christi, fratres, omnia diabolici jugi colligamenta dissolvit. Jugum Christi non inurit colla, sed ornat. Jugum Christi non deprimit capita nostra, sed continet. Jugum Christi sulcante vomere fidei, vitiorum omnium gramina sentesque succidit. Jugum Christi concordibus caritatis vinculis in æternam societatem Deum hominumque conjungit. Quid etiam de onere Dominico prosequar, quod quidem hujusmodi est, ut cervicibus nostris peccatorum omnium pondus avertat? Onus enim Christi pudicitia est, onus Christi humilitas est, onus Christi patientia est, onus Christi contemptus est mundi, et pro confessione nominis ejus beati tormenta martyrii. Hæc nobis, fratres, saluberrima vitæ onera Salvator imponit, ne mortiferis mundi hujus ponderibus obruamur. Atque ideo devotioribus studiis capita nostra jugo evangelico submittamus, subjiciamus et humeros nostros delectabilibus sanctæ conversationis oneribus, quatenus omnipotens nos Deus noster a durissimo diabolice captivitatis jugo et ab onere miseræ servitutis, ut vere bonus et ut vere mitis eruere et libere dignetur.

### SERMO CXIV.

*Super illa verba Evangelii: Quis putas major erit in regno cælorum? etc. Matth. cap. xviii.*

#### ADMONITIO.

In hunc Evangelii locum homiliæ, cujus initium est: *Si diligenter audistis evangelicam lectionem, etc.*, quam num. 85, col. 283 hujus voluminis edidimus, S. Maximum auctorem esse ibidem ostendimus. Igitur et hic sermo eidem tribuendus est; quod homiliam cum inscriptione: *Item unde supra*, in laudato ibidem Casanatensi codice sequatur, similique sit scribendi ratione confectus.

ARGUMENTUM. — *Statuto in medio puero, Dominus vult ut simili exemplo sine malitia et sine dolo in sæculo præsentem vivamus. Patriarchæ et apostoli pueri a Domino appellantur, quorum exemplum imitari debemus. De mola asinaria suspendenda in collo*

*scandalum facientium; hæreticorum cumprimis atque Judæorum.*

Ignorantes adhuc discipuli quanta esset gloria humilitatis, de meriti sui vel honoris prælatione certæ

bant, dicentes ad Dominum : *Quis putas major est in regno cœlorum (Matth. xviii)?* Contentionem discipuli habebant quis major esset in regno cœlorum, cum sine dubio apud Deum ille major habeatur qui humilior fuerit, dicente ipso : *Qui se exaltaverit humiliabitur, et qui se humiliaverit exaltabitur (Matth. xxiii).* Unde non immerito ad amputandam hujusmodi discipulorum suorum non necessariam contentionem : *Vocavit, inquit, Jesus puerum, et statuit eum in medio eorum et dixit : Amen dico vobis, nisi conversi fueritis et efficiamini sicut pueri, non intrabitis in regno cœlorum (Matth. xviii).* Statuto in medio pueri ad exemplum ipsius Dominus discipulos adhortatur, ostendens quod si unusquisque sicut puer effectus non fuerit, intrare in regnum cœlorum non possit. Sed non idcirco Dominus exemplum puerorum attulit, vel ideo effici nos tanquam pueros jubet, ut ætate pueris similemur, cum **688** ætas jam senior rursus ad infantem redire non possit; sed ut infantiam puerorum et innocentiam imitemur. Novit beatus Apostolus quemadmodum pueri esse a Domino jubeamur cum dicit : *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, ut sensibus perfecti sitis (I Cor. xiv).* Puer enim vel parvulus militiam sæculi non novit, peccatum facere necit, proximo malum non operatur, iram non tenet, neminem odit, divitias non quærit, gloriam mundi ipsius non miratur, patrem semper sequitur, a matre non recedit. Hac ergo de causa vult nos Dominus tanquam pueros effici, ut simili exemplo sine malitia et sine dolo in sæculo præsentem vivamus. Peccatum fugiamus, malum proximo non operemur; iram non toneamus, non divitias, non gloriam sæculi requiramus. Patrem semper sequamur, id est Deum, cujus filii per adoptionem esse jam cœpimus, a matre non recedamus, id est ab Ecclesia, per quam Deo spiritaliter nati sumus. In hujus matris gremio, tanquam parvuli sinu patris proprie constituti requiescamus. Hujus salubri doctrina quotidie denutriamur, ut in fide et gratia baptismi crescamus; secundum quod Petrus in Epistola sua testatus est, dicens : *Infantes, lac adamate, ut in eo crescat (I Pet. ii).* Ostendit nobis et sanctus Joannes in Epistola sua qualiter pueri esse debeamus, cum dicit : *Scribo vobis, pueri, quia cognovistis patrem (I Joan. ii).* In hoc ergo pueri esse præcipimur, ut patrem agnoscamus; ut innocentes et simplices sicut columbæ in hoc mundo vivamus. Volens igitur Dominus hujusmodi in nobis esse similitudinem puerorum, non immerito præsentem loco ait : *Nisi conversi efficiamini sicut pueri, non intrabitis in regnum cœlorum. Quicumque ergo humiliaverit se sicut puer iste, hic major est in regno cœlorum.* Eum ergo majorem in regno cœlorum futurum evidenter Dominus manifestat, quicumque humilitatem et innocentiam pueri fuerit imitatus. Denique ipse Dominus, ut nobis perfecte ex se exemplum humilitatis ostenderet, etiam ipse assumpta carne effici puer dignatus est, secundum quod scriptum de eo legitur : *Quoniam puer natus est nobis, et filius datus est nobis, cujus imperium factum est super humeros*

*A* ejus (Isai. ix). Iude namque etiam SS. patriarchæ et apostoli a Domino pueri nuncupati sunt, secundum quod scriptum de ipsis legimus : *Ecce ego et pueri, quos dedit mihi Dominus (Isai. viii),* quia tanquam pueri sine dolo, sine malitia permanserunt. Imitemur igitur hujusmodi puerorum exemplum, id est omnium sanctorum, ut in regno cœlorum intrare cum ipsis mereamur. Imitemur ipsius Domini humilitatem, qui salutis nostræ causa puer esse dignatus, ut cum ipso regnare **690** possimus. Et merito addidit : *Qui autem accipit unum talem puerum in nomine meo, me accipit;* ostendens quod quicumque servum fideliter credentem in Christo, et secundum pueri innocentiam viventem recepit, se recipiat. In cujus susceptione idcirco se recipi Dominus dixit, ne aliquem hujusmodi servum Dei humiliter viventem contemptui haberemus. Propterea addidit dicens : *Quicumque scandalizaverit unum de pusillis istis qui credunt in me, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris.* Necesse erat ut post præmium devotæ fidei infidelitatem damnatio sequeretur. Sicut enim fidelibus hominibus scandalum facientibus pœna debetur, et quam grave peccatum sit scandalum facere, ex hoc ipso cognoscimus, cum Dominus expedire dicat hujusmodi homini, ut mola asinaria suspensa in collo ejus in profundum maris demergatur, quam ut unum de pusillis in Christo credentibus scandalizet. Ut prævento peccati scandalo hujusmodi, si fieri potest, hac sententia, in præsentem vitam sine scandalo vivere, quam cum scandalo pœnam æternam illius mortis malimus incurrere. Si igitur hoc Dominus de eo qui unum scandalizat de pusillis loquitur, quam putamus pœnam habituros hæreticos, qui per pravam et perfidam doctrinam non uni, sed integræ Ecclesiæ scandalum faciunt? Et quamvis dictum hoc Domini de mola asinaria etiam simpliciter possit intelligi, tamen secundum mysticam rationem in significatione molæ asinariæ plus aliquid potest intelligi. Animalia quæ ad molam jungi solent, clausos oculos habere consueverunt. Unde molæ significatione labor vitæ presentis ostenditur. In asino vero gentilis homo monstratur, qui sine cognitione Dei et lumine fidei tanquam cæcum animal in labore sæculi vivit. Profundum vero maris profundum errorem mundi. Et ideo bene dixit expedire tali qui scandalum facit molam asinariam suspendi in collo ejus et demergi in profundum maris. In quo maxime Judæum significare videtur, qui de cruce Christi, de prædicatione nominis ejus scandalum pati cognoscitur. Huic ergo tali expedit, si in cæcitate erroris gentilis veluti in profundum maris demersus versaretur, quam sub prædicatione legis, per quam lumen veritatis agnoscere se Judæus existimat, de Christo vel apostolis ejus, quos parvulos appellat, scandalum pateretur; quia facilius est gentilem sine lege Christo non credere, quam Judæum viventem sub lege, legis ipsius Dominum denegare. Possumus autem in mola asinaria etiam duo Testamenta significata **691** cognoscere, per quæ unusquisque scandalum faciens

justa sententia colligatus, in interitum mortis demergitur. Quam sententiam motu asinarum maxime in populo Judaeorum impletam agnoscimus: qui cum saepe scandalum adversus Dominum et adversus ejus apostolos excitarent, eorundem duorum Testamentorum auditu, velut ad 692 quoddam remedium salutis, amisso regno proprio, in profundum maris de-

A mersi sunt, id est in congregationem gentium diversarum dispersi; qui in errore mundi istius tanquam in profundo maris inhabitant, Creatorem caeli ignorando Dominum ac Salvatorem nostrum Jesum Christum, cui est salus et gloria in saecula saeculorum. Amen.

### SERMO CXV.

*In adventu divitum.*

Vincere diabolum, ipso suffragante Domino, potuit quicumque salutaria Dei praecepta suspirans studuerit exosam cunctis tumidae mentis suae inclinare superbiam, radicem malorum omnium, avaritiam coercere; inimicam bonarum virtutum refrenare luxuriam, hostem sanctae castitatis invidiam mitigare, usurarum etiam perniciose non amare compendia, custodem pacis justitiam muneribus non gravare, noxia factionum horrere commenta, in gloriam et nonnunquam B

cruentum indebiti honoris ambitum declinare, incantiva discordiae, contumeliosae linguae maledicta cohibere, mendacia nihilominus, quae vitam maculant, animam vulnerant, amicitias dissipant, Christiano ab ore repellere, atque ab omnibus superstitionibus daemonum idolorumque sacrilegiis, per quae vel maxime benignitas omnipotentis offenditur veri Dei amore diffugere.

### SERMO CXVI.

*In adventu divitum.*

Qui enim propriis abundat bonis, saeculi thesauros non requirit. Bona enim propria, honestas, sobrietas, misericordia, castitas, quae bona omni auro magis sunt pretiosa, ut sciatis, quia his ipsa viliora sunt metalla. Auri talenta erui possunt, argenti vasa comparari possunt, honestas sola non potest erui; honestas enim non eruitur, sed acquiritur, quia non constat pretio, sed virtute. Tu igitur qui aurum possides, si placet, bona invicem conferamus. Tu cum peregre proficisceris, thesauri tui domi remanent, quibus longe a te positus semper trepidare, et semper incertus es, ne, cum domum redieris, non habeas quae habebas. Ita C

dam semper amissionem eorum metuis, apud conscientiam tuam nudus et pauper es. Ego autem quocumque iero, meae divitiae me sequuntur, nec separari a me possunt bona, quoniam non terreno specu, sed thesauro pectoris retinentur. Tu cum recedis a saeculo, relinquendo tuas divitias, perdidisti; ego autem, cum mihi de hoc mundo migrare contingit, divitias meas ad paradisum veho; tuas divitias post mortem, exemplo illius purpurati divitis, ignis et tenebrae subsequuntur; meas divitias, exemplo Lazari, sinus Abrahae et beatitudo suscipiet.

## ADDENDA.

### ADMONITIO.

Jam quod in schedis omissi essent sermones duo de Pentecoste, et pag. 521 indicati, postremo reperti, addendi forent (a), contigit ut in limine absolvendae editionis ea tandem quae operum sancti Maximi excerpta jamdiu ex manuscriptis codd. biblioth. Galliarum regis expectabantur, advenerint. Praemonitos autem lectores volumus, quod spectat primum ad duos sermones addendos (qui septimus et octavus de Pentecoste fuissent), utrumque nunc primum in lucem nos producere ex vetustissimo codice sancti Dalmatii, persaepe laudato, cui accedit testimonium codicis Taurinensis, apud quem sunt homiliae 16 et 17 cum epigrapha: *Item de Pentecoste*. De codicibus vero Gallicis in praefatione, pag. 24, diximus nos plura ex his sperare, sed quamvis diligentissimus et eruditissimus P. Petrus Paulus Druon Benedictinae congregationis Sancti Mauri a praestantissimo praesule Josepho ab Auria archiepiscopo Seleuciensi pontificio legato apud Galliarum regem ad hoc electus plurimum temporis et laboris in innumeris pene voluminibus manuscriptis evolvendis insumpserit, tantis curis ejus et sollicitudinibus fructus non omnino respondit. Ex sermonibus ergo ab eo missis aliqui in nostra hac collectione impressi jam sunt; nonnulli in corpore, et in appendice operum sancti Augustini; alii in omnibus sancti Leonis Magni editionibus leguntur. Quod remanet a praesulis Taurinensis Maximi elocutione penitus distat, ut ex quibusdam excerptis constabit. Singulorum initia et finem dabimus, prout exstant, servato ordine Parisiensis manuscripti.

#### SERMO I de Adventu Domini.

Hic depromptus asseritur ex codicibus 3786 et 3802, et incipit: *Movet fortasse vos, fratres, etc.*, praemissa praefatione: *Igitur quoniam pro tempore spiritualibus epulis reficere nos debemus, etc.* Nihil nobis ex his deest, ut videre est pag. 5.

#### SERMO II de Natali Domini.

*Audistis, fratres carissimi, quemadmodum nobis beatus evangelista hodie generationis Christi retulerit sa-*

*D cramentum, etc.* Desinit: *Igitur diem festum celebramus non humanae devotionis, sed divinae dignationis, etc.*

Annotatur ab excerptore erutus ex cod. 3783 saeculi XI, et in aliis pluribus manuscriptis sancto Maximo attributus. Verum rhapsodia potius dicenda ex diversis locis congesta, cujus non exigua pars legitur in sermone *I de Natali Domini*, quem inter suppositos sancto Maximo Taurinensi collocavimus in appendice pag. 26.

(a) Hos sermones nos suo loco, ut decebat, restituimus. Vide hujus tomi col. 009-042 sub num. Lrv et LV. ERIT.

## SERMO III in Natale Domini.

*Natalis dominici dies hac de causa a Patribus votivæ solemnitati institutus est, etc. Desinit : Quemque ideo observare per revolutum circulum anni festa solemnitate debemus, ut in memoriam revocetur quod natus est Christus.* Indicatur cod. 3786, a quo exscriptus, et sex aliorum codd. testimonio confirmatur sancto Maximo. Nisi iisdem laboraret ineptius, inter dubios saltem locum haberet; sed neque illum in classem est traducendus. Præterea fragmentum potius quam sermo videtur.

## SERMO IV in Natale Domini.

*Castissimum Mariæ Virginis uterum, sponsæ Virginis clausum ventris cubiculum, signatum pudoris cænaculum merito plenissime collaudarem, etc. Desinit : Gaude itaque, Joseph, nimiumque gaude virginitati Mariæ in nativitate Redemptoris et in apparitione Salvatoris; et ita Joseph separatus est a concubitu uxoris, ut pater dicatur Salvatoris, etc. Redditum habemus ex cod. reg. biblioth. 3786, confirmantibus, ut fertur, pluribus aliis manuscriptis codicibus. Maurini in appendice serm. sancti Augustini edit. Paris. pag. 325 collocarunt. Nos penitus rejicimus, et nobiscum sentiet quilibet vel leviter sanctum Maximum Taurinensem gustaverit.*

## SERMO V in Natale Domini.

*Rogo vos, fratres carissimi, ut libenti animo sermones quos Dominus dabit suscipiatis in hac dulcissima die, etc. Desinit : Et vos omnes in cælestibus horreis, ubi frumenta congreganda sunt, misericors Dominus intronitit; cui est honor, etc. Ab eodem codice supra signato sermo hic depromptus est; pariterque in eadem sancti Augustini appendice reperitur, et in edit. Antwerp. exstat col. 159. Maurini, qui optime sancti Maximi opera noverunt, ne subodorarunt quidem ad eum pertinere.*

## SERMO VI in Natale Domini.

*Hodie veritas de terra orta est, Christus de carne natus est. Gaudete solemniter, et sempiternum diem hodierno quoque admoniti cogitate, æterna dona spe firmissima concupiscite, etc. Desinit : Qui propter vos formam servi accepit, in illo libertatem accipiamus, qui propter nos de terra ortus est, in illo cælum possideamus, etc. PP. Maurini genuinos inter sermones sancti Augustini locum dederunt, ut constat ex edit. Antwerp. col. 623, etsique sermo 9 de Natali Domini.*

## SERMO I in Epiphania Domini.

*Justum et rationabile, dilectissimi, veræ pietatis obsequium est in diebus quibus divinæ misericordiæ opera præstantur toto corde gaudere, etc. Desinit : Vel excipiendarum supplicia passionum sacramentum fidei ex rerum diversitate turbarent, cum justificari omnino non possent, nisi qui Dominum Jesum Christum, et verum Deum, et verum Dominum, et verum hominem crediderunt, etc. Huic sermoni ab alio codice nempe 1646 sæculi XI exarato, ut fertur, nulli alii codices suffragantur. Et vero quidem, cum editus sit inter sermones sancti Leonis Magni num. 35 De Epiphania IV anno 1753, pag. 84 edit. Romanæ.*

## SERMO II in Epiphania Domini.

*Hodiernam festivitatem, dilectissimi, apparitio Domini Salvatoris nostri, sicut nostris [F. nosis] illustrat, et hæc ille est dies quo agnoscendum adorandumque Dei Filium tres magos prævia stella perduxit, etc. Desinit : Dilatio enim vindictæ dat locum penitentiae, etc. Editus pariter ut superior pag. 88, num. 5, De Epiphania Domini.*

## SERMO III in Epiphania Domini.

*Hodiernæ diei per universum mundum nota solemnitas quid nobis afferat festivitatis, quidve anniversaria repetitione commemoret, etc. Desinit : Jesum Christum agnoscentes, atque laudantes tanquam in auro, et thure, et myrrha honorantes, superest, etc. PP. Maurini non*

*A veriti sunt hanc concionem ab eodem cod. 1646 exscriptam inter Augustini genuinos fetus edere in cit. volum. pag. 914.*

## SERMO I in Quadragesima.

*Ante hos dies devotionem sanctæ Quadragesimæ prædicantes, etc. Desinit : Ille enim corpus ad tempus nutrit, hic autem animam reficit in æternum, etc. Plurimis confirmati codicum testimoniis inter homilias sancti Maximi num. 58 locum dedimus, et est pag. 409. In cod. Paris. recensetur num. 3785 et num. 3777.*

## SERMO I in octava Paschæ.

*Lætetur, fratres carissimi, in Christi resurrectionis die; communis enim omnium, communis est nostra lætitia, communis plene, quia omnes illo resurgente resurreximus, etc. Desinit : Non igitur mirandum est, si in Salvatore tam crudeles fuerunt, qui exstiterunt in suos posteros tam crudeles. Hic et sequens sermo, quos monachus Benedictinus Gallus retulit exscriptos ex codice bibliothecæ regie 3814, integrum sermonem conficiunt quem ex Muratorio, Anecd. tom. IV, hac in collectione recudimus, et est primus in Paschatis solemnitate col. 741. Omissum est initium : Exsultandum nobis est, usque ad verba : temporis absunit vetustas. Cætera perfecte concordant.*

## SERMO II in octava Paschæ.

*Non immerito in hac die sanctus David sine exceptione exsultandum præcepit, et lætandum, in qua totius mundi gaudia celebrantur, etc. Desinit : Sicut ait beatus evangelista, Erat lux veræ quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, etc.*

## SERMO I in Ascensione Domini.

*Omnia quæ Dominus noster Jesus Christus, fratres carissimi, in hoc mundo sub fragilitate nostræ miracula edidit nobis proficiunt, etc. Desinit : Sed secum potius cælo sanctificatum corpus acquirat, etc., natura gloriosior : ipso adjuvante, qui vixit et regnat, etc. Non refert ut pluribus hoc de sermone eruto ex codice Parisiensi 3781 disseram. Ut habeas quid sentiendum sit, vide judicium PP. Maurinorum in appendice serm. S. August. num. 176 edit. Antwerp. col. 213.*

## SERMO I in natale sancti Joannis Baptistæ.

*Post illum sacrosanctum Domini Natalis diem nullius hominis nativitatem legimus celebrari nisi solius beati Joannis Baptistæ, etc. Desinit : Quis, inquam, nisi obediendo doctoribus, et vitis et injustitiis ex cupiditate nascentibus resistendo, deflectendo peccata, et ea jejuniis atque elemosinis redimendo, etc. Ut superior pariter ab iisdem editoribus vulgatus est in appendice serm. sancti Augustini num. 63, pag. 563. Nihil ergo nos movet auctoritas cod. Parisien. 3785, qui sancti Maximi nomen defert inscriptum.*

## SERMO I in vigilia apostolorum Petri et Pauli.

*Natalem hodie adjuvante Domino apostolorum celebramus, quorum memoriam universus mundus amplectitur, etc. Desinit : Magus voluit, ille alta petit, ut profundius cadat; tu terræ caput applicas, ut cælum possideas interemptus, præstante Deo, etc. Post tot eximias sancti Maximi nostri orationes de sanctis apostolis Petro et Paulo, quas supra dedimus, rationis sensum amisisse videremur, si infelicem hanc verborum congeriem ei adjudicaverimus. Bene adnotatur sermo exscriptus ex codice 3817 sæculi XIV, nam ævi illius infelicitati respondet.*

## SERMO I in natale sancti Laurentii martyris.

*Beati Laurentii, fratres carissimi, nova festivitas Ecclesiam Dei jugiter in gaudia lætitiæ spiritualis accendit, etc. Desinit : Pro flamma, quam protulit apud omnipotentem Dominum incorruptæ lucis illuminatione gaudere, etc. Inter homilias de Sanctis col. 341 jam publicavimus, nec aliud addendum occurrit, nisi ut a codice Parisiensi 3809 sententiam nostram confirmari moneamus.*

## SERMO I de nativitate beatæ Mariæ.

Licet omnium sanctorum, fratres carissimi, veneranda nostris sint studiis merita, præcipue tamen gloriosæ semper virginis Dei Genitricis Mariæ toto nobis affectu est veneranda nativitas, etc. Desinit: Habetis adjutricem vestri certaminis hanc beatam et gloriosissimam, s: b cuius protectione confugiatis, Virginem et Matrem, etc. Festum Nativitatis beatæ Mariæ Virginis nonnisi octavo sæculo celebrari cœpit in Ecclesia; nihilque habet Maximianæ venæ; sed puerilibus insipidisque sententiis auctor eum concinnavit. Non miror amanuentis inscitiam, qui in codice Parisiensi 3820 eloquentissimo sancto præsulî Taurinensi inscripsit.

## SERMO I in dedicatione ecclesiæ.

Hodie, dilectissimi fratres, anniversariam hujuscæ sanctæ ecclesiæ consecrationis festivitatem totis nisibus mente devota celebremus, etc. Desinit: Et gaudeamus de tanta festivitate, ut participes in cælis inveniri mereamur, etc. In appendice nostra sancti Maximi inter spuria scripta col. 78 collocavimus, cum toto cælo

\* Hunc et sequentem videsis hujus edit. pag. 759-760. EDIT.

A ejus orationis ratio a phrasi ornatuque dicendi S. antistitis Taurinatum dissonet. Quemadmodum igitur testimonium codicis Vatic. Reginæ 539 nihili duximus, ita neque codicis Parisiensis 3822 auctoritas ab eadem sententia nos revocat.

## SERMO I in adventu divitum.

Vincere diabolum, ipso suffragante Domino, poterit quicumque salutaria Dei præcepta suspirans studuerit exosam cunctis tumidæ mentis suæ inclinare superbiam, etc. Desinit: Benignitas omnipotentis offenditur veri Dei amore diffugere, etc.

## SERMO II in adventu divitum.

Qui enim propriis abundat bonis, sæculi thesaurus non requirit, bona enim propria, honestas, sobrietas, misericordia, etc. Desinit: meas divitias exemplo Lazari sinus Abrahæ et beatitudo suscipiet. Uterque indicatus sermodicitur deprimptus ex eodem cod. Paris. 3776, sed potius fragmenta inscribenda sunt, quæ sancti Maximi nomine exornari non merentur. Ea tamen ut specimen insipidi auctoris, a quo aliqui sermones ex descriptis rejectisque prodierunt, exhibemus.

## PRÆFATIO AD TRACTATUS S. MAXIMI.

693 Jacobus Sirmundus in perquirendis veterum Patrum scriptis solertissimus, tres sequentes sermones seu tractatus in codice Floriacensi S. Augustino ascriptos invenit. Eadem sub inscriptione reperit in vetustissimo codice Remigiano. Eos cum tribus aliis sermonibus, olim apud eundem Augustinum de Tempore inscriptis, qui a monachis S. Mauri tom. V, in appendice num. 237, 238, 239, collocati sunt, contulit, nec stylo dissimiles censuit. Præterea horum meminit Ivo Carnutensis in decreto de Baptismo, divoque Augustino attribuit. Sed Ivo sermonem cujus exordium est *Promisimus*, et est secundus in ordine nostro, homiliam tertiam vocat, et subinde homiliam quartam eam qui incipit *Hucusque*, et hic est tertius sermo, sive tractatus. In codice Remigiano sermo *Promisimus*, qui nimirum ibi est in ordine quintus, ita sub initium habet: *Prima ergo et secunda prædicatione de his tantum locuti sumus*, etc.; et nunc vero de interioribus jam mysteriis locuturi sumus, etc. Leidardus Lugdunensis episcopus non pauca ex sermone cujus initium *Omnis quidem Dei sermo*, etc., transtulit in librum quem Caroli Magni jussu de Baptismo edidit, vulgatum sæculo superiore in Analectorum tom. III, sed nullum auctorem designat. Vid. tom. VI edit. Antwerp. S. Aug., an. 1700, col. 768 et seqq. Sed quidquid senserint alii de his tractatibus, nos S. Maximo Taurinensi adjudicamus, tribus innixi antiquissimis codicibus mss. in inscriptione in eoque auctore designando consentientibus. Horum est prior codex abbatæ olim S. Dalmatii. Alter est codex de Appannis. Tertius denique est codex Majoris Ecclesiæ Taurinensis, apud quem locum tenent n. 5, 6 et 7 sermonum de Baptismo. Aptè quidem ad eos Tractatus hujusmodi inscriptio, cum in iis de mysteriis agatur quæ illo sacramento continentur. Vigebat enim tunc temporis mos in Ecclesiis tam Orientalibus quam Occidentalibus, ut in sabbato sancto baptismus adultis solemniter administraretur. Consuetudinem illam episcoporum, imo Ecclesiæ disciplinam satis probant S. Cyrilli Hierosolymitani Catecheses et Institutiones, seu libri de mysteriis et de sacramentis, qui sub Ambrosii nomine vulgati habentur, ut alios omittamus. S. Maximus ergo, qua pollebat facilitate ex tempore docendi plebem suam, ut eam ad Christianam religionem informaret, hac opportunitate tres tractatus habuit; quibus, etsi non omnia, plura certe tanti sacramenti mysteria neophytis suis explanavit.

Primo itaque tractatu, et in limine ejusdem rationem reddi cur his adhuc catechumenis admirabilia Dei munera quæ in baptismo conferuntur siluerit, atque ait illos nondum dignos reputari ut in secretiora sanctæ religionis penetralia admitterentur. Ex hoc autem constat Ecclesiæ disciplinam, quam arcani appellabant, Maximi diebus non relaxatam, sed omnem observantiam obtinuisse. Quæ vero fuerint documenta catechumenis tradita ab episcopis, adeo copiose exposita sunt apud scriptores qui de catechumenatu egerunt, ut supervacaneum sit in re notissima immorari. Maximus igitur, prætermisiss primis precibus quæ a sacerdote baptismi ministro fiunt in sacramenti preparationem, omissis baptizandorum petitionibus atque exorcismis, omisa etiam trina in vultu insufflatione, atque salis in os immissione, qui ritus in Ecclesia sunt antiquissimi, exponere incipit quid aurium unctio significet. Docet ergo hac ratione ante reliquas corporis partes aures perungi, *quæ introitus fidei et totius sanctæ doctrinæ ad animam per aures admittitur, et de auditu intellectus exoritur*. Hinc oportet ut ab illis organis nostra incipiat sanctificatio a quibus prima æternæ veritatis semina recipiuntur, et in animam demittuntur. Nemo enim sine auditu percipere valet doctrinam fidei, quia illuminetur, et in profunda auctoris gratiæ ignoratione se versatum esse cognoscat, ac proinde ad Deum auctorem suum datoremque bonorum omnium diligendum assurgat. Ex pluribus vero sacrarum Litterarum sententiis inferit Maximus exoptandam aurium nostrarum sanctificationem, quantaque in custodia servari aures debeant, ne per prava alloquia cœlestis sapientiæ puritas corrumpatur. Observandum insuper est dixisse Maximum hujusmodi unctionem oleo benedicto peragi, et non saliva, ut monet Rituale Romanum, quia hac de re diversis in regionibus diversus tenebatur usus, et juxta (a) Leidardum, 695 *aliqui oleo sancto, alii sputo, alii vero nec oleo, nec sputo catechumenorum aures et nares tangebant*. Profecto nec in libro de Mysteriis ab Ambrosio, neque ab auctore operis de Sacramentis, quisquis ille fuerit, ulla fit mentio de materia qua illud apertionis mysterium (uti vocant) peragebatur; sed simplex memoratur digitorum tactus cum verbo *ephpheta*, id est adaperire, quod Christus surdum et mutum sanaturus usurpavit. Præmissa explicatione unctionis aurium, copiose etiam disserit Maximus de narium unctione, similiter ab Ecclesia catechumenis præscripta, ut paratione in baptismo recipiendo fierent. Considerat S. episcopus organum narium a Deo homini præcipue formatum, ut attrahat et emittat halitum, quo aeris motu totum

(a) Lib. de Sacr. Bapt. ad Carolum M.; vid. Trombellium de Re sacram., dissert. 1 et 2 de Baptismo.

corpus vivificatur, eoque impedito, vita productæ nequit. Cum autem catechumenus in baptismo totum se Deo devoveat, ejusque fidem et mandata tenere polliceatur, in sanctificatione vitalis spiritus quoddam robur et firmitatem in bono recipit; quare cum S. Job cap. xxvii dicere possit: *Donec superest halitus meus, et spiritus Dei in naribus meis, non loquentur labia mea iniquitatem, nec lingua mea loquetur mendacium . . . donec deficiam, non recedam ab innocentia mea. Justificationem, quam semel tenere cepi, non deseram.* Proprietatem alteram olei, quo fit narium unctio, contemplant Maximus, scilicet odoris fragrantiam, docet, per illam sensum mentis, sive intelligentiam perfici, unde Christus omnibus terrenis rebus semper præferatur, ejusque suavitate et dilectione renati fonte baptismatis delectentur, et post odorem cælestium unguentorum, id est virtutum currere profiteantur.

His primo in tractatu persolutis, partem aliam rituum, qui in administratione baptis-mi adhiberi solent explicandam aggreditur Maximus, et præcipue ad illos descendit articulos fidei, de quibus catechumenus interrogatus distinctam confessionem pronuntiare debet. Silentio minime præteribo, Maximus nihil habere de unctioe olei sancti, quæ ante fidei professionem fit in formam crucis in pectore, et in scapulis catechumenis; atque solam commemorare cautionem quam catechumenus dederit, se diabolo, omnibus operibus ejus, omnibusque voluptatibus renuntiatum. Præclara, ut verum fatear, est præliminaris sacri fontis commendatio, quem fontem vitæ appellat, fontem redemptionis, fontem virtute cælesti sanctificatum, et ita sanctificatum ut homines, permulta peccata diluendo, sanctificet. Deinde prosequitur Maximus fideles suos admonens, ne oculis, sed mente concipiant quanti sit faciendæ aquarum illarum substantia, cujus effectus non a natura, sed a speciali Dei gratia, a virtute Spiritus sancti, ab ipso Christo, qui aquas suo baptismo consecravit, est commensurandus. Ubi enim intervenit divina potentia, elementorum omniumque rerum naturalium vires ad majora producenda elevantur. Huic igitur aquæ cum gratia sanctificationis sit perpetuo connexa, additum fuit a Christo Domino præceptum ea ablundi omnes gentes; adeo ut nemo nisi hoc baptismo tinctus salvus fiat; cum in Evangelio Joan. cap. iii dixerit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.* Ad propositum tandem suum ut veniat Maximus, ita alloquitur. *In hoc ergo fonte, antequam vos toto corpore tingeremus, interrogavimus: Credis in Deum Patrem omnipotentem? etc.* Protestatio seu confessio fidei in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum Christum Filium ejus Unigenitum, et in Spiritum sanctum, quæ a proxime baptizandis requirebatur, adeo vetus est in Ecclesia, ut qui ab apostolis eam repetunt, Actuum apostolorum testimoniis cap. viii et xvi imitantur. Patres etiam priorum sæculorum, ut Dionysius Alexandrinus, Epiphanius, Cyrillus Hierosolimitanus, aliique, quos omittimus, de ea mentionem habent. Cum enim primus accessus ad Deum sit credere, ut inquit Paulus, quia est, docet accedentes ad baptismum, in quo tota Trinitas nostram sanctificationem operatur, oportere ut unum Deum et tres Personas distinctas, Patrem scilicet, et Filium, et Spiritum sanctum, confiteantur. In eorum enim nomine juxta præceptum Domini baptismus administratur. Sanctus Maximus qui recentior ab idolis